Leçons rejetées : 2466 fais] *corrigé d'après Z<sup>42</sup>* fait Z<sup>31</sup>

Variantes : 2467 les] la Z<sup>21</sup> ; li] *mq* Z<sup>4</sup> ; tel] telle Z<sup>4</sup> 2469 matiere] matire Z<sup>21</sup> 2473 Ny n'i ara rien] Ne il (*biffé et corrigé en* Riens Z<sup>2</sup>) ny aura riens (riens *biffé* Z<sup>2</sup>) Z<sup>21</sup> Il ni a. r. Z<sup>4</sup> 2482 en] et Z<sup>21</sup> 2485 ensemment] en sesment Z<sup>4</sup> 2486 de] en Z<sup>21</sup> a Z<sup>4</sup>

Versification : 2486 *Vers irrégulier*

Et fais en leur propres natures,  
 Leur ymages et leur figures  
 2490 Et qu'i n'i ot riens que remordre. \*  
 Les planetes y sont par ordre,  
 Si conme il sont ou ciel assis,  
 Li soulail et les autres vis,  
 Ainssi con chacun fait son cours,  
 2495 Et de la lune le decours.  
 Paintes i sont par ordenances  
 Les ·v· zones et leur semblances :  
 Les ·ii· froides a desmesure,  
 L'autre est plaine de tel arsure  
 2500 Qu'elle ne puet estre abitee,  
 Les autres ·ii· sont atrempee  
 Si que on s'i peut habiter.  
 Grief seroit de tout reciter  
 Les ymages et les peintures  
 2505 Et les diverses creatures  
 Qui sont ou firmament pourtraites.  
 Ne seroient pas ja pourtraites.  
 Pour ce m'en vuil briefment passer.  
 Bien le seut Vulcans compasser.  
 2510 L'an et les ·iiii· temps divers  
 — Printemps, octonne, esté, yvers —  
 Et leurs complexions ensemble  
 Y sont pourtraites, se me semble.  
 Li mois y sont paint et pourtrait  
 2515 Et comment chascun se retrait  
 A sa nature et a son point. [217va]  
 Les jours et les nuiz y sont point

**Leçons rejetées :** 2507 seroient] *corrigé d'après* Z<sup>421</sup> seront (-1) Z<sup>3</sup>

**Variantes :** 2490 Et] Si Z<sup>421</sup> 2500 abitee] habitees Z<sup>21</sup> 2501 ·ii·] mq Z<sup>4</sup> ;  
 atrempee] actrempees Z<sup>21</sup> 2502 s'i] y Z<sup>421</sup> 2503 tout] les Z<sup>21</sup> 2507 Ne] Ne  
 ne (+1) Z<sup>4</sup> ; pourtraites] retraictes Z<sup>21</sup> 2509 le] les Z<sup>421</sup>

Et les ·iiii· vens principaux,  
 Chascuns ou ses collatereaux.  
 2520 Pourtrait y fu de l'autre part  
 Dont vient la foudre et li espart,  
 Le tonnairè et la gellee,  
 La noif, la pluie et la roussee,  
 Et en l'air les oisiaux voulages,  
 2525 En terre les bestes sauvages,  
 Les fontaines et les rivieres  
 Et les forés grans et planieres,  
 Les herbes et les champaines,  
 Les valles et les montaines,  
 2530 Les villes et les mensions  
 Et les diverses regions :  
 Judee, Mede, Aisse et Percie ; \*  
 D'autre part Trace et Irtanie,  
 Egipte, Ethiope et Arabe,  
 2535 Capadose, Panphile et Sabe,  
 Libe, Clamice et Armenie,  
 Qui sont en Aisse la garnie,  
 Ci est la Terre femenine  
 Et Frige et Siste et Palestine  
 2540 Et plusieurs terres renommees  
 Qui pas ne sont ici nonmees,  
 Jerusalem, qui droit a point \*  
 Ou milieu du monde siet a point ;  
 De l'autre part Carte et Bouece, \*